

CENTRUM PIECZY ZASTĘPCZEJ

18-400 ŁOMŻA

ul. M. Skłodowskiej - Curie 5

tel. 86/216-56-21, fax: 86/216-42-20

CPZ...360.../15

RADA MIEJSKA ŁOMŻY

Centrum Pieczy Zastępczej w Łomży przesyła w załączeniu informację o realizacji zadań w roku 2014.

DYREKTOR  
Centrum Pieczy Zastępczej  
w Łomży  
*Bożena Elżbieta Kubińska*

## INFORMACJA

### o realizacji zadań przez Centrum Pieczy Zastępczej w Łomży w roku 2014

Zadania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej zgodnie z art. 76 Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 /Dz. U nr: 149 poz. 887/. powierzono nowej jednostce samorządowej Centrum Pieczy Zastępczej w Łomż, utworzonej na lokalowej i częściowo kadrowej bazie Ośrodka Adopcyjno-Opiekuńczego w Łomży, który w 1998r rozpoczął proces budowania systemu rodzinnej pieczy zastępczej w Łomży. W roku 1994 kiedy OAO w Łomży przejął zadania dot. rodzin zastępczych w Placówce opiekuńczo-wychowawczej przebywało 120 dzieci. W 2009 roku pozostało 20 wychowanków, zlikwidowano placówkę w Łomży przy ul. Polnej, utworzono nową placówkę przy ul Rybaki na 20 osób dla najstarszej młodzieży dla której trudno o miejsce w rodzinie zastępcze. Wszystkie dzieci do 12 roku życia znajdują opiekę w rodzinach zastępczych, wszystkie adopcje od 15 lat prowadzone są z rodzin zastępczych.

Zadania Centrum Pieczy Zastępczej Łomży.

#### **1 Promowanie i prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej.**

- Propagowano rodzicielstwo zastępcze poprzez medialną promocję dobrych wzorców opieki zastępczej. W roku 2014 do CPZ zgłosiło się 20 rodzin zainteresowanych zastępczą opieką rodzinną.

#### **2. Szkolenie, diagnozowanie i kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej.**

. W roku 2014 do CPZ zgłosiło się 20 rodzin zainteresowanych zastępczą opieką rodzinną. Szkolenie dla kandydatów na rodzinę zastępczą ukończyło 14 rodzin, w tym 6 rodzin niezawodowych i 8 rodzin spokrewnionych. zakwalifikowano na rodzinę zastępczą 12 rodzin : 2 z Łomży 1 z pow. łomżyńskiego, 1 z piskiego, 1 z grajewskiego, 1 wołomińskiego, 1 wysokomazowieckiego, 5 z kolneńskiego. Szkolenie prowadzone jest programem PRIDE posiadającym akceptację MPiPS./Nie ma rejonizacji na szkolenia. Z powiatem Kolneńskim i Łomżyńskim zawarto porozumienie na realizację niektórych zadań przez CPZ.

Nie było chętnych do prowadzenie rodzinnego domu dziecka .Rodziny zastępcze zawodowe w sposób zadowalający realizują opiekę zastępczą dla dzieci do lat 12. Tak zorganizowana opieka zastępcza jest ekonomicznie korzystniejsza dla samorządu.

Starsze dzieci i młodzież przebywają w placówce opiekuńczo-wychowawczej w Łomży.

Kandydaci na opiekunów zastępczych przed rozpoczęciem szkolenia są diagnozowani tj. przechodzą badania psychologiczne mające na celu ocenę osobowości i postaw



wychowawczych. Przeprowadzane są wywiady społeczne w miejscu zamieszkania. Zasięgana jest dyskretna opinia środowiska. Kandydaci składają dokumenty określone w Ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Diagnoza psychologiczno-pedagogiczna, ukończenie szkolenia i zgromadzenie wymaganej dokumentacji kandydatów na opiekunów zastępczych jest podstawą do wydania zaświadczenia kwalifikacyjnego uprawniającego do ubiegania się o status rodziny zastępczej. Procedura przygotowania rodziny trwa 4-5 miesięcy.

### **3. Organizowanie szkoleń rodzin zastępczych mających na celu podnoszenie kwalifikacji opiekuńczo-wychowawczych opiekunów zastępczych.**

CPZ przeprowadza co roku szkolenia kształcące rodziny zastępczych niezawodowych i zawodowych.

Rodziny zastępcze w 2014r. uczestniczyły w pięciu szkoleniach. Z czego trzy szkolenia odbyły się podczas wyjazdowych warsztatów terapeutyczno – szkoleniowych w Pieckach k /Mrągowa .

Tematy szkoleń wyjazdowych:

1. "Wzmacnianie samodzielności dziecka – metody pomocne do zachęcania dziecka do samodzielności. Usamodzielnienie Wychowanków rodzin zastępczych".
2. „Rozwój motoryczny dziecka – etapy rozwojowe- wzmacnianie motoryki małej , - wzmacnianie motoryki dużej”.
3. Sposoby przeciwdziałania wypaleniu zawodowemu – rozpoznanie objawów, - umiejętności zapobiegania. Metody radzenia sobie ze stresem”.

W lokalu CPZ odbyły się dwa szkolenia dla rodzin zastępczych zawodowych, nie zawodowych i spokrewnionych:

1. „Prawa i obowiązki rodzin zastępczych w oparciu o ustawę z dnia 25 lipca 2014r o zmianie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz niektórych innych ustaw /Dz.U.2014 poz. 1188/.

2. Asertywność – wyznaczanie granic – warsztaty”.

3 .Jak pomóc dziecku radzić sobie z trudnymi emocjami. Jak radzić sobie z trudnymi zachowaniami.

Udział w szkoleniach rodziny zastępcze zawodowe traktują jako obowiązek służbowy.

Nieobowiązkowe wyjazdowe warsztaty: wyjazdowe szkolenie dla rodzin zastępczych zawodowych i niezawodowych organizowane w czasie wakacji / Piecki k/ Mrągowa w 2012r. w Waszecie koło Olsztynka 2013, Piecki 2014, Władysławowo 2015r /. Warsztaty organizowane przy współpracy ze Stowarzyszeniem Edukacyjno-Pomocowym EMPATIA w Łomży z dofinansowania środków ŁPRPAiP .

W ten sposób realizujemy zadanie powiatu z zakresu dofinansowanie wypoczynku letniego dla rodzin zastępczych . Miasto nie ponosi dodatkowych kosztów na wypoczynek dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej.



#### **4. Zapewnianie pomocy /psychologa, pedagoga/ oraz wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych;**

Rodziny zastępcze korzystają z poradnictwa psychologicznego i pedagogicznego CPZ. Szczególnie starsi wychowankowie sprawiają problemy wychowawcze, wtedy pomocą rodzinie służy koordynator rodzinnej pieczy zastępczej oraz psycholog CPZ.

Wsparcie psychologiczne dla rodzin zastępczych oraz dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych jest niezbędne. Najbardziej potrzebne w pierwszym okresie po traumatycznym przeżyciu jakim jest zabranie dziecka z domu rodzinnego do opieki zastępczej. Pomoc psychologiczną miały zapewnione rodziny z trudnościami wychowawczymi, które zgłaszały taką potrzebę, lub koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na podstawie wizyt i obserwacji ocenił, że rodzina powinna być wzmocniona poradnictwem pedagogicznym lub psychologicznym./ łącznie ok. 80 porad/

W Łomży nie ma rodzin pomocowych, ponieważ w budżecie miasta nie planowano środków finansowych. Jest to nowe zadanie w realizację którego którego należałoby się zaangażować. Samorządy nie otrzymały dodatkowych środków na realizację wszystkich zadań określonych w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Rodzinie pomocowej należałoby wypłacać wynagrodzenie za świadczoną pomoc. Rodziny zastępcze integrowane poprzez szkolenia, spotkania okazjonalne organizowane przez CPZ i Stowarzyszenie EMPATIA, utrzymują ze sobą przyjacielskie kontakty i wspierają się wzajemnie w zakresie opieki nad dziećmi. Pikniki i wakacyjne wyjazdy rodzin zastępczych z dziećmi są organizowane każdego roku. Pozwala to na budowanie pozytywnych relacji między rodzinami zastępczymi i dziećmi przebywającymi w tych rodzinach. Umożliwia sygnalizowanie i analizę problemów wychowawczych. CPZ koordynuje umieszczanie dzieci w rodzinach zastępczych, ma rozpoznanie sytuacji i planów życiowych rodziny zastępczej, tak żeby opieka osób trzecich była rodzinie zagwarantowana w tylko w wyjątkowych sytuacjach. Takie rozwiązanie jest ekonomicznie korzystniejsze dla samorządu.

#### **5. Współpraca ze środowiskiem lokalnym,**

CPZ współpracuje ze wszystkimi jednostkami i organizacjami działającymi w środowisku pomocy społecznej. W szczególności z MOPS w Łomży oraz Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży, z którym jest podpisane porozumienie na realizację niektórych zadań dotyczących organizowania opieki zastępczej na terenie Powiatu Łomżyńskiego.

Współpraca z MOPS w Łomży dotyczy rodzin niewydolnych wychowawczo. MOPS zgłasza rodzinę do objęcia wsparciem asystenta rodziny. Pracownicy CPZ uczestniczą w grupach roboczych i w spotkaniach zespołu interdyscyplinarnego.

Współpraca CPZ z ośrodkami pomocy społecznej polega na pozyskiwaniu informacji i konsultacji dot. rodziców biologicznych dziecka, które jest w opiece zastępczej, lub istnieje prawdopodobieństwo zabrania dziecka do opieki zastępczej.

Jest to współpraca korzystna dla każdej ze stron, zwłaszcza, że gminy partycypują w kosztach utrzymania dziecka w pieczy zastępczej. Na etapie sprawy opiekuńczej aktywniejsza opieka społeczna i praca asystenta rodziny jest często skuteczna, że nie zachodzi konieczność odbierania dziecka rodzinie.

Z sądami rodzinnymi CPZ współpracuje najaktywniej. Uczestniczy w rozprawach



opiekuńczych. Udziela pisemnych informacji na temat sytuacji dzieci w rodzinach zastępczych. Opiniuje w sprawach o władzy rodzicielskiej, wskazuje kandydatów na opiekunów prawnych dzieci, których rodzice zostali władzy rodzicielskiej pozbawieni.

Sąd rodzinny powiadamia CPZ o terminie rozpraw lub wzywa pracowników CPZ w charakterze świadków. Ponadto asystenci rodzin sporządzają opinie do sądu rodzinnego w sprawach opiekuńczych i Sądu okręgowego w sprawach rozwodowych.

Koordinatory rodzinnej pieczy zastępczej sporządzają informację o kontaktach rodzic-dziecko w opiece zastępczej oraz o pobytach w domu rodzinnym w czasie urlopowania w dni wolne od nauki.

Asystenci rodzin współpracują systematycznie z kuratorami sądowymi, pozytywne oceny ze strony służb sądowych dowodzą, że rozwiązanie organizacyjne jakie zastosowano w Łomży jest dobrą decyzją.

Z instytucjami oświatowymi / szkoły i przedszkola poradnie psychologiczno-pedagogiczne/ oraz podmiotami leczniczymi współpracują koordynatory rodzinnej pieczy zastępczej oraz asystenci rodzin.

#### **6. Zapewnianie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w zakresie prawa rodzinnego;**

– pomoc prawna: poradnictwo prawne, pisanie wniosków do sądu, odpowiedzi na zapytania sądu.

– wspólne uczestnictwo rodziny i pracownika CPZ w rozprawach sądowych, dają rodzinom zastępczym większe poczucie bezpieczeństwa. W rozprawach tych uczestniczą rodzice dzieci, którzy często są agresywni. We wszystkich sprawach dotyczących rażącej zaniedbań ze strony rodziców i ewentualnej opieki zastępczej dla dziecka, Sąd Rodzinny w Łomży współpracuje z Centrum Pieczy Zastępczej w Łomży.

#### **7. Dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej zgodnie z art. 131 Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.**

Ocena sytuacji życiowej dziecka do 3 roku życia odbywa się co 3 miesiące. Co 6 miesięcy spotyka się zespół analizujący sytuację życiową wszystkich dzieci przebywających w rodzinnej opiece zastępczej na terenie miasta Łomży i powiatu Łomżyńskiego tj. przebywających w rodzinach zastępczych zawodowych, niezawodowych i spokrewnionych oraz z Powiatu Łomżyńskiego dzieci z rodzin zawodowych i niezawodowych / obcych/.

Po dokonaniu oceny sytuacji dzieci, CPZ przekazuje informację na temat każdej rodziny zastępczej i przebywających w niej dzieci właściwemu sądowi rodzinnemu. Kopia sprawozdania znajduje się w teczce rodziny zastępczej, którą prowadzi koordynator rodzinnej pieczy zastępczej.

Oceny sytuacji dziecka organizator rodzinnej pieczy zastępczej dokonuje w konsultacji w

- 1) odpowiednią rodziną zastępczą.
- 2) pedagogiem;
- 3) psychologiem;
- 4) właściwym asystentem rodziny;
- 5) przedstawicielem ośrodka adopcyjnego;



6) koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej / miejsca pochodzenia/

Sprawozdania zespołu oceniającego sytuację dziecka w rodzinie zastępczej są przesyłane do Sądu rodzinnego/ zgodnie z ustawą/ indywidualnie do akt sądowych.

### **8.Regulowanie sytuacji prawnej**

W sytuacjach przedłużającego się pobytu dzieci w opiece zastępczej , braku pozytywnych efektów pracy asystenta rodziny z powodu złej lub braku współpracy ze strony rodziny , w sytuacji zaniechania przez rodziców odwiedzin dzieci i troski o ich przyszłość , w przypadku braku pozytywnych rokowań powrotu dziecka do domu rodzinnego CPZ wnioskuje o wszczęcie z urzędu postępowania sądowego o pozbawienie władzy rodzicielskiej nad dzieckiem pozostającym w opiece zastępczej. Uczestniczy w prowadzonym przez Sąd postępowaniu. Centrum Pieczy Zastępczej wnioskuje o uregulowanie sytuacji prawnej dzieci pozostawionych po urodzeniu na oddziale noworodkowym. W 2014 skierowano 11 wniosków w tym 4 dotyczyły noworodków pozostawionych w szpitalu , 1 noworodka pozostawionego w " oknie życia"/ łącznie sprawy dotyczyły 14 dzieci/.Dwie sprawy nadal są w toku.

Dzieci z uregulowaną sytuacją prawną umożliwiającą przysposobienie są zgłaszane do Ośrodka Adopcyjnego w Łomży działającego w ramach ROPS w Białymstoku. Zgłoszenie następuje poprzez przesłanie karty zgłoszenia dziecka zawierającej wyczerpującą informację o sytuacji życiowej , rodzinnej zdrowotnej oraz diagnozę psychologiczną dziecka będącego w rodzinie zastępczej.

W roku **2012-2014 CPZ zgłosiło do Ośrodka Adopcyjnego 70 dzieci** z uregulowaną na wniosek CPZ sytuacją prawną – zostało adoptowanych łącznie 49.

### **W 2014- zgłoszono 22 dzieci do adopcji-adoptowanych 15**

Ustawa wymaga zgłoszenia do przysposobienia wszystkich małoletnich przebywających w pieczy zastępczej z uregulowaną sytuacją prawną/ pozbawienie władzy rodzicielskiej/ . Dlatego dzieci wychowywane w rodzinach zastępczych spokrewnionych musiały być zdiagnozowane i zgłoszone do OA zgodnie z obowiązującą procedurą. Dzieci duże składały oświadczenia, że nie wyrażają zgody na przysposobienie.

Obecnie w rodzinach zawodowych i niezawodowych czeka na adopcję :rodzeństwo 11 i 13 lat,11 i 10 letni chłopcy i 2 nastoletnie dziewczyny. Dla dzieci w tym wieku trudno jest znaleźć rodzinę adopcyjną.

Centrum Pieczy Zastępczej na wniosek Sądów Rodzinnych i Sądu Okręgowego przeprowadza wywiady oraz opinie o kandydatach na rodziny spokrewnione. Rodziny zastępcze spokrewnione nie mają obowiązku szkolenia , ale jeżeli wykazują wolę mogą uczestniczyć w szkoleniu prowadzonym przez CPZ programem PRIDE dla rodzin zastępczych. Większość kandydatów na rodziny zastępcze spokrewnione/ dziadkowie i rodzeństwo/ przygotowuje się indywidualnie do pełnienia roli rodziny zastępczej indywidualnie.

Wszystkie dzieci przebywające w rodzinach zastępczych zawodowych i niezawodowych są objęte opieką psychologa. Oceniany jest rozwój i stan zdrowia dziecka zaraz po umieszczeniu w rodzinie zastępczej oraz po kilku miesiącach. Sporządzana jest diagnoza psychologiczno-pedagogiczna dziecka. Dzięki temu można ocenić rokowania co dalszego rozwoju , tempo rozwoju i ewentualnie stymulacje rozwoju w rodzinie zastępczej .

W zakresie pracy dydaktycznej z dziećmi i stymulacji rozwoju w rodzinach zastępczych jest to bardzo zróżnicowane. Są rodziny bardzo aktywnie pracujące z dziećmi , są też takie które

trzeba motywować do pracy dydaktycznej ,rehabilitacji i kompensacji opóźnień rozwojowych dziecka .

L.P.		2012 rok	2013 rok	2014 rok
1	Liczba rodzin zastępczych stan na 31 grudnia /ogółem/	36	38	37
	- spokrewnionych	15	18	19
	- niezawodowych	17	15	13
	- zawodowych	4	5	5
2	Liczba kandydatów na rodzinę zastępczą - przeszkolonych	---	15	14
	- kwalifikowane rodziny	23 aktualizacja kwalifikacji z lat wcześniejszych	8	9
3	Liczba dzieci przebywających w rodzinach zastępczych /ogółem/ stan na 31 grudnia	68	72	41
	- w spokrewnionych	25	28	28
	- w niezawodowych	30	26	24
	- w zawodowych	13	18	11
4	Liczba dzieci umieszczonych w ciągu roku od 0 – 14 lat /ogółem	40	28	21
	- w spokrewnionych	3	7	4
	- w niezawodowych	15	5	3
	- w zawodowych	22	16	14
5	Liczba dzieci, które opuściły rodzinę zastępczą:			



	- powrót rodziny naturalnej	8	3	7
	- zostały przysposobione	10	6	15
6	Liczba dzieci zgłoszonych do Ośrodka Adopcyjnego	16	30	22

**Wszystkie rodziny zastępcze w Łomży są objęte opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej 2012-2015.**

Do zadań koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej należy w szczególności:

1. udzielanie pomocy rodzinom zastępczym i prowadzącym rodzinne domy dziecka w realizacji zadań wynikających z pieczy zastępczej;

2) przygotowanie, we współpracy z asystentem rodziny i odpowiednio rodziną zastępczą lub prowadzącym rodzinny dom dziecka, planu pomocy dziecku;

3) pomoc rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka w nawiązaniu wzajemnego kontaktu;

4) zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka dostępu do specjalistycznej pomocy dla dzieci, w tym psychologicznej, reedukacyjnej i rehabilitacyjnej;

5) zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających;

6) udzielanie wsparcia pełnoletnim wychowankom rodzinnych form pieczy zastępczej; nadzór pedagogiczny nad wychowankami mieszkającymi w mieszkaniu chronionym.

/W mieszkaniu chronionym mieszka usamodzielniona wychowanka z rodziny zastępczej zawodowej. Opiekę pedagogiczną i monitorowanie funkcjonowania wychowanki jest w zakresie obowiązków koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej./

7) przedstawianie corocznego sprawozdania z efektów pracy organizatorowi rodzinnej pieczy zastępczej.

**10. Czynności dodatkowe wynikające z realizacji zadań.**

Centrum Pieczy Zastępczej prowadzi Bank danych o małoletnich pochodzących z Miasta Łomży przebywających w różnych formach opieki zastępczej.

MOPS przesyła do wiadomości CPZ skierowania wychowanków umieszczonych w placówce opiekuńczo-wychowawczej w Łomży.

CPZ zgłosiło zbiór danych osobowych rodzin zastępczych i wychowanków do GIODO.

Systematyczny kontakt z rodzinami zastępczymi spokrewnionymi i niezawodowymi umożliwia monitorowanie sytuacji dzieci w tych rodzinach.



Centrum opiniuje wnioski kandydatów na rodziny zastępcze zawodowe, przedkładane do MOPS oraz wnioski składane przez rodziny zastępcze w sprawie świadczeń wynikających z ustawy /np. o jednorazowe świadczenie , o dofinansowanie zdarzeń losowych o rodzinę pomocową/. Centrum Pieczy zastępczej opiniuje wnioski rodziców biologicznych złożone do sądu rodzinnego o urlopowanie dzieci.

Centrum Pieczy Zastępczej pozostaje w stałej współpracy z MOPS w Łomży i nadzoruje aktualizację dokumentów rodziny zastępczej stanowiących podstawę wypłacania świadczeń przysługujących opiekunom zastępczymi i usamodzielnionym wychowankom rodzin zastępczych.

Centrum przygotowuje opinie na prośbę Sądu Okręgowego w sprawach rozwodowych, i o ubezwłasnowolnienia dot. małoletnich dla których przewidywana jest piecza zastępcza.

Integracja rodzin zastępczych.

CPZ w 2014r. współorganizuje z e Stowarzyszeniem edukacyjno-pomocowym EMPATIA piknik z Okazji Dnia dziecka w Fortach II w Piątnicy, wyjście na koncert Mikołajkowy, do Sali zabaw, Spotkanie opłatkowe dla rodzin zastępczych w „Karczmie pod Topolami” w Konopkach Małych, Warsztaty szkoleniowo terapeutyczne w Pieckach koło Mrągowa, wyjazdowe warsztaty przeciw wypaleniu zawodowemu Książ-Wrocław. Rodziny zastępcze partycypują w kosztach wszystkich integracyjnych i wyjazdowych spotkań.

W 2014r. z wizytę w rodzinie zastępczej w Łomży złożyła w październiku Pani Ewa Kopacz Premier Rządu RP.

## **11.Praca z rodziną naturalną.**

**Centrum Pieczy Zastępczej realizuje zadanie gminy w zakresie pracy z rodziną naturalną wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Nowe zadanie i nowe stanowisko pracy – asystent rodziny od 2015r. jest obligatoryjnym zadaniem gminy . Usytuowanie asystenta rodziny poza MOPS jest rozwiązaniem innowacyjnym . Pozytywem takiej organizacji jest to ,że asystent rodziny uzupełnia pracę pracownika socjalnego w innym wymiarze i innymi metodami lub pracuje z rodziną niewydolną wychowawczo , niekorzystającą z pomocy socjalnej.**

**Nie jest kojarzony z pracownikiem socjalnym .Asystent ma wzmacniać rodzinę i aby przeciwdziałać umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej, gdyż miejsce dzieci jest w rodzinie. CPZ koordynuje system pieczy zastępczej co daje możliwość bliskiej współpracy asystentów z koordynatorami rodzinnej pieczy zastępczej i rodzinami zastępczymi / jeżeli dziecko pomimo wysiłków musiało trafić do pieczy zastępczej/.**

Praca z rodziną jest prowadzona w szczególności w formie:

- 1) konsultacji i poradnictwa specjalistycznego;
- 2) terapii i mediacji/ skierowanie do specjalistycznych placówek/;
- 3) usług dla rodzin z dziećmi, w tym usług opiekuńczych i specjalistycznych;
- 4) pomocy prawnej, szczególnie w zakresie prawa rodzinnego;
- 5) organizowania dla rodzin spotkań, mających na celu wymianę ich doświadczeń oraz zapobieganie izolacji, zwanych dalej „grupami wsparcia” lub „grupami samopomocowymi”.

4. Praca z rodziną jest prowadzona także w przypadku czasowego umieszczenia dziecka



poza rodziną.

Do zadań asystenta rodziny należy w szczególności:

- 1) opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny i w konsultacji z pracownikiem socjalnym,
- 2) opracowanie, we współpracy z członkami rodziny i koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej, planu pracy z rodziną, który jest skoordynowany z planem pomocy dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej;
- 3) udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego;
- 4) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych;
- 5) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych;
- 6) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi;
- 7) wspieranie aktywności społecznej rodzin;
- 8) motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych;
- 9) udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej;
- 10) motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na celu kształtowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności psychospołecznych;
- 11) udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach psychoedukacyjnych;
- 12) podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin;
- 13) prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci;
- 14) prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną;
- 15) dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodziny, nie rzadziej niż co pół roku,
- 16) monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną;
- 17) sporządzanie, na wniosek sądu, opinii o rodzinie i jej członkach;
- 18) współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny;

• współpraca z zespołem interdyscyplinarnym lub grupą roboczą, o których mowa w art. 9a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 180, poz. 1493, z 2009 r. Nr 206, poz. 1589 oraz z 2010 r. Nr 28, poz. 146 i Nr 125, poz. 842), lub innymi podmiotami, których pomoc przy wykonywaniu zadań uzna za niezbędną.

Asystenci rodziny zatrudnieni w Centrum pracują z rodzinami dysfunkcyjnymi zgłoszonymi przez MOPS, przez Sąd rodzinny lub kuratora sądowego w sytuacji kiedy nadzór kuratorski jest bezskuteczny, praca socjalna nie daje rezultatów a niewydolność wychowawcza rodziców pogłębia się.

Asystent kontynuuje pracę z rodziną również wówczas kiedy dzieci zostały umieszczone w opiece zastępczej. Efektem tej pracy jest zrealizowanie planu naprawczego w



funkcjonowaniu rodziny i umożliwienie powrotu dzieci pod opiekę rodziców. O sytuacji w rodzinie naturalnej informuje sąd rodzinny. Asystent rodziny jest w stałym kontakcie z pracownikiem socjalnym MOPS i Kuratorem sądowym.

## ASYSTENCI RODZINY

L.p.	Wyszczególnienie	2012	2013	2014	2015
1.	Liczba asystentów rodzin w gminie, z tego:	4	5	5	4
	a) zatrudnionych na podstawie umowy o pracę w systemie zadaniowego czasu pracy	4	5	5	
	b) zatrudnionych na podstawie umów o świadczenie usług				
2.	Liczba asystentów rodziny zatrudnionych przez:				
	a) jednostkę organizacyjną samorządu terytorialnego, w tym:	4	5	5	
	- ośrodek pomocy społecznej				
	b) inny podmiot na zlecenie gminy				
3	Liczba rodzin, które korzystały z usług asystentów rodziny	44	66	67	40 / 28.02./
4	Liczba dzieci w rodzinach które korzystały z usług asystent rodziny	76	121	135	

Łomża korzysta z dotacji MPiPS na zatrudnienie asystentów rodziny

### Spotkania grup wsparcia prowadzone przez asystentów rodziny w 2014r

#### 4 Spotkania grupy samopomocowej

- Dzień Dziecka zorganizowano w dniu 10 czerwca 2014r. na Bulwarach nad Narwią w Łomży dla dzieci z rodzin naturalnych objętych wsparciem asystenta rodziny. W Pikniku uczestniczyło 40 dzieci + 23 rodziców. Było ognisko, pieczone, kiełbaski, napoje, słodycze i lody. Dzieci brały udział w grach i zabawach oraz w konkursach zorganizowanych przez asystentów CPZ. Każde dziecko zostało obdarowane maskotką oraz upominkami z okazji Dnia Dziecka.

- W dniu 27 czerwca 2014r. w lokalu CPZ zorganizowano spotkanie grupy samopomocowej dla rodzin objętych wsparciem asystenta, w którym uczestniczyło 12 rodzin. Spotkanie nt. przygotowania i wyposażenia dzieci na kolonie letnie, przedstawiono również ofertę wakacyjną spędzenia czasu dla dzieci i młodzieży z Łomży. Zorganizowano słodki poczęstunek i zabawy dla dzieci.

- Spotkanie wakacyjne zorganizowano dla dzieci z rodzin objętych opieką asystenta rodziny Gry i zabawy z dziećmi na boisku „Orlik” w dniu 17 lipca 2014r. prowadzili asystenci CPZ oraz studenci /stażyści /.Przygotowano dla dzieci słodki poczęstunek oraz napoje.
- Spotkanie z Policjantem w Lokalu CPZ w dniu 24 lipca 2014r. zorganizowano dla rodzin naturalnych z dziećmi nt. bezpieczeństwa w czasie wakacji. W spotkaniu uczestniczyło 11 rodzin i 13 dzieci, spotkanie przy słodkim poczęstunku i kawie .
- Spotkanie wakacyjne z dziećmi z rodzin objętych opieką asystenta zorganizowano w dniu 30 lipca 2014r. na STRZELNICY przy ul. Śniadeckiego. W spotkaniu uczestniczyło 11 rodzin oraz 23 dzieci (Były lody dla wszystkich uczestników) W trakcie spotkania wszyscy otrzymali lody.
- W dniu 22 sierpnia 2014r. na boisku „Orlik” spotkały się dzieci z rodzin objętych opieką asystenta rodziny Dzieci brały udział w grach i zabawach przygotowanych przez asystentów i studentów /stażystów. Udział wzięło 16 dzieci i 10 rodziców. Zakupiono słodczyce i napoje.
- Spotkanie grupy samopomocowej w lokalu CPZ w dniu 19 września 2014r. z psychologiem nt. „ Wzmacnianie więzi rodzic – dziecko” Udział wzięło 10 rodzin i 8 dzieci. Słodki poczęstunek przy kawie i herbacie.
- Wyjście do parku z dziećmi z rodzin asystenckich w dniu 09 października 2014r. „ Zbieranie darów jesieni”. Po spotkaniu zaproszono dzieci i ich rodziców do Pizzerii. Udział wzięło 7 rodzin i 11 dzieci.
- Wyjście na Koncert Mikołajkowy do Filharmonii Kameralnej w Łomży z dziećmi z rodzin objętych opieką asystenta rodziny CPZ. W Koncercie wzięło udział 11 rodzin + 20 dzieci.
- Wyjście do Sali Zabaw w dniu 8 grudnia 2014r. udział w zabawie wzięło 40 dzieci z rodzin objętych opieką asystenta. Stowarzyszenie” Empatia” zabezpieczało wydatki finansowe związane z prowadzeniem grupy samopomocowej /poczęstunek, bilety/.

## **12.Usługi specjalistyczne.**

Centrum Pieczy zastępczej w Łomży realizuje specjalistyczne usługi terapeutyczne dla dzieci niepełnosprawnych wynikające z Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W roku 2014 świadczone usługi terapeutyczne dla 1 dziecka autystycznego w miejscu zamieszkania .

## **13. STRUKTURA ORGANIZACYJNA CENTRUM PIECZY ZASTĘPCZEJ .**

etat	<i>PRACOWNICY MERYTORYCZNI</i>	<i>wykształcenie</i>
1	dyrektor	Wyższe pedagogiczne



2	koordynator rodzinnej pieczy zastępczej	Wyższe pedagogiczne
5	asystent rodziny asystent rodziny asystent rodziny asystent rodziny	psycholog psycholog służby społeczne -licencjat pedagog
1	psycholog	mgr psychologii

Pracownicy administracyjno-obslugowi.

księgową 1/4 etatu

referent 1/2 etatu

sprzątaczką , konserwator ,kierowca –umowa zlecenie

Centrum Pieczy Zastępczej złożyło ofertę do MPiPS w ramach „Resortowego Programu asystent rodziny/koordynator rodzinnej pieczy zastępczej” . Miasto Łomża w roku 2014 otrzymało **dotację celową w kwocie 99 513 zł** na zatrudnienie w 2014r. 5 asystentów rodzin i 2 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej . Umożliwiło to zwiększenie liczby zatrudnionych asystentów i koordynatorów , aby dostosować zatrudnienie do wymagań ustawowych tj. do 15 rodzin / asystent rodziny i do 30 rodzin a od lipca 2014 do 15 rodzin / koordynator rodzinnej pieczy zastępczej.

Budżet CPZ w 2014 r. – **431 091 zł** /płace i pochodne 365 241 zł / 10,25 etatu/

dotacja MPiPS – 99 513 zł

**RAZEM 530 589 zł**

*opracowała: Bożena Jabłońska*

## Wakacje rodzin zastępczych PIECKI 2014





Piknik okazji Międzynarodowego Dnia Dziecka 2014





Wizyta Pani Premier Ewy Kopacz w zawodowej rodzinie zastępczej w Łomży





## Spotkanie Opiatkowe rodzin zastępczych 2014

